Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2016                                                                                         № 27

Об утверждении Порядка подготовки и обучения населения
сельского поселения Сингапай в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральными законами от  21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите  населения  и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне»,  постановлениями Правительства Российской Федерации от
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в
области гражданской обороны», от 04.09. 2003 № 547 «О подготовке населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера», от 30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  постановлением  Правительства  Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры от 30.06.2006 № 144-п «Об организации подготовки
и обучения населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера»  и  на  основании  Устава  сельского  поселения  Сингапай,  в  целях  организации
подготовки и обучения различных групп населения на территории сельского поселения
Сингапай к действиям в чрезвычайных ситуациях и пропаганды знаний и иной информа-
ции в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Порядок  подготовки  и  обучения  населения  сельского  поселения
Сингапай в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения
Сингапай от 25.03.2010 № 29 «Об утверждении Порядка подготовки и обучения населе-
ния сельского поселения Сингапай в области гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародо-
ванию) в информационном бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после
официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения В.Ю.Куликов

consultantplus://offline/ref=BFBEC97F5566CFDF0CBCB042423ACAD7CB1B73352CDD5C0C1476FD3F66U0FDG

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Сингапай
от 28.01.2016 № 27

ПОРЯДОК
подготовки и обучения населения сельского поселения Сингапай

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

1.  Настоящий  Порядок  определяет  цели,  задачи,  формы  и  группы  населения,
проходящие обязательную подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуа-
ции), в том числе в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, соответству-
ющие функции администрации поселения и организаций независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности (далее - организации) на территории сельского по-
селения Сингапай во исполнение законодательства Российской Федерации и Ханты-Ман-
сийского автономного округа - Югры.

2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны и за-
щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:

-  обучение  действиям  по  сигналам  оповещения,  основным  способам  защиты  от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,
в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, приемам оказания пер-
вой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивиду-
альной и коллективной защиты;

- выработка у руководителей органа местного самоуправления, организаций, пред-
седателей комиссий по чрезвычайным ситуациям умений и навыков управления силами и
средствами,  входящими  в  территориальную  подсистему  единой  государственной  си-
стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - территориальная
подсистема РСЧС);

- практическое усвоение работниками органов местного самоуправления и организа-
ций, специально уполномоченных на решение задач по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  включенными в  состав  органов  управления  территориальной
подсистемы РСЧС (далее - уполномоченные работники), в ходе учений и тренировок по-
рядка действий при различных режимах функционирования территориальной подсистемы
РСЧС, а также при проведении аварийно-спасательных работ;

- совершенствование практических навыков по организации и проведению меропри-
ятий гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их по-
следствий;

- овладение личным составом аварийно-спасательных и других видов формирова-
ний приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных
ценностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, в
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
         3. Подготовка населения сельского поселения Сингапай в области гражданской обо-
роны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера преду-
сматривает:

 - для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно ре-
комендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычай-
ных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и
тренировках;

-  для  неработающего  населения  -  проведение  бесед,  лекций,  просмотр  учебных
фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоя-
тельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач
и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

-  для  обучающихся  -  проведение  занятий  в  учебное  время  по  соответствующим
программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины
«Безопасность жизнедеятельности»;

2

- для председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, руководителей органов
местного самоуправления и организаций, а также уполномоченных работников - получе-
ние дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоя-
тельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

4. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязан-
ностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, курсовое обучение в области защи-
ты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного профессионального обра-
зования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы яв-
ляется обязательным.

5. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения ква-
лификации или курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций прохо-
дят:

- руководитель и председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям органа мест-
ного самоуправления сельского поселения Сингапай и  руководители организаций (члены
комиссии) - в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным си-
туациям субъектов Российской Федерации;

- уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от
чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других органи-
зациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным професси-
ональным  программам  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций,  в  том  числе  в
учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъ-
ектов Российской Федерации,  а также на курсах гражданской обороны муниципальных
образований и в других организациях.

Получение  дополнительного  профессионального  образования  по  программам по-
вышения  квалификации  педагогическими  работниками  -  преподавателями дисциплины
«Безопасность жизнедеятельности» и курса «Основы безопасности жизнедеятельности»
по вопросам защиты  в  чрезвычайных ситуациях  осуществляется  в  организациях,  осу-
ществляющих  образовательную  деятельность  по  дополнительным  профессиональным
программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Ми-
нистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-
циям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства образования и науки
Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в других
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным про-
фессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе в
учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъ-
ектов Российской Федерации.

6. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-
специальных и комплексных учений и тренировок, проводимых органом местного само-
управления сельского поселения Сингапай и организациями согласно соответствующим
планам основных мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на год.

7. Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся в органе
местного самоуправления сельского поселения Сингапай - один раз в 3 года. Командно-
штабные учения или штабные тренировки в организациях  поселения проводятся один
раз в год продолжительностью до 1 суток.

8.  Тактико-специальные  учения  продолжительностью  до  8  часов  проводятся  с
участием аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований (далее
именуются - формирования) организаций один раз в 3 года, а с участием формирований
постоянной готовности - один раз в год.

9. В организациях один раз в 3 года проводятся тренировки продолжительностью до
8 часов.

10.  Тренировки в организациях,  осуществляющих образовательную деятельность,
проводятся ежегодно.

3

11. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области защиты от чрезвычайных
ситуаций, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

12.  Финансирование  подготовки  председателей  комиссий  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа мест-
ного самоуправления сельского поселения Сингапай, уполномоченных работников соот-
ветствующего территориальной звена РСЧС, а также подготовки неработающего населе-
ния,  в том числе проведение органом местного самоуправления учений и тренировок,
осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения в установленном порядке.

13. Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от чрез-
вычайных ситуаций, подготовки и аттестации формирований, а также проведения органи-
зациями учений и тренировок  осуществляется за счет средств организаций в соответ-
ствии с законодательством.

14.  За  невыполнение  или  недобросовестное  выполнение  законодательства  в
области  гражданской  обороны и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  соответствующие
должностные  лица  и  граждане  несут  ответственность  согласно  действующему
законодательству.

15. Общее руководство организацией пропаганды знаний в области защиты населе-
ния сельского поселения и подготовки его к действиям в чрезвычайных ситуациях осу-
ществляют  руководители  (начальники)  гражданской  обороны  всех  уровней  в  соответ-
ствии с законодательством в указанной области.
         16. Орган местного самоуправления сельского поселения Сингапай в пределах
своих полномочий:

- организует подготовку руководителей и специалистов органов управления зве-
ньев территориальной подсистемы РСЧС, организаций, нештатных аварийно спасатель-
ных  формирований  на  основе  соблюдения  норм  федерального  законодательства  и
законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

- назначает в органах управления, специально уполномоченных на решение задач
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных
решать задачи организации обучения населения в области гражданской обороны и защи-
ты от чрезвычайных ситуаций.

- создает,  оснащает и организует деятельность учебно-консультационных пунктов
по  гражданской  обороне  для  обучения  лиц,  не  занятых  в  сфере  производства  и  об-
служивания.

- планирует и осуществляет работу по развитию и совершенствованию учебной
материальной базы сельского поселения Сингапай для обучения населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

.

4

		2022-12-07T15:25:28+0500
	Куликов Владимир Юрьевич